
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112600029

29

Nº 228, terça-feira, 26 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.933, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U de 12.04.2017; considerando o Processo eletrônico nº
23188.003835.2019-94, resolve:

I - Autorizar o afastamento do país à servidora Fernanda Christina Garcia da
Costa, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula SIAPE nº 2548370,
Lotada na Reitoria, com ônus limitado a este IFMT, no período de 05.12.2019 a 20.12.2019,
para defesa pública de dissertação de mestrado junto ao Instituto Superior de Contabilidade
e Administração do Porto/Intituto Politécnico do Porto (ISCAP/IPP), Porto - Portugal.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA Nº 2.944, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U de 12.04.2017; e considerando o Ofício nº 5/2019 - TGA-
DG/CTGA/RTR/IFMT, de 22/11/2019, resolve:

I - Dispensar, o servidor JESSÉ GARCIA DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1784784,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFMT Campus Avançado Tangará da Serra, da função de confiança
de Coordenador dos Cursos PROEJA e Formação Inicial e Continuada (FIC), código FCC.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifique-se e cumpra-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA Nº 2.945, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U nº 71, de 12.04.2017; e considerando o Ofício nº 272/2019
- CFS-GAB/CCONF/RTR/IFMT, de 19/11/2019, resolve:

I - Dispensar, a partir de 12 de novembro de 2019, a servidora ANA CLAUDIA
TASINAFFO ALVES, matrícula SIAPE nº 2064239, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT
Campus Confresa, da função comissionada do Curso de Licenciatura em Ciências da
Natureza com Habilitação em Química, código FCC;

II - Dispensar, o servidor ROBES ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3766404,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa, da função comissionada de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Física, código FCC;

III - Designar, o servidor ROBES ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3766404,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa, para exercer a função de
comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com
Habilitação em Química, código FCC;

IV - Designar, o servidor AGNALDO GONÇALVES BORGES JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 2584850, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Confresa,
para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física,
código FCC;

V - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
VI - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.309, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria Nº
2033 de 22 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de novembro
de 2019, seção 2, pág. 19; considerando o OFÍCIO-CIRCULAR N°
40/2019/GAB/SETEC/SETEC-MEC; resolve

Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor ROBSON GONÇALVES FÉLIX,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE
1844866, lotado no Campus Campo Grande, com ônus limitado ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia, no período de 24 de novembro de 2019 a 6 de dezembro
de 2019, para participar do evento EAPRIL - European Ass. for Practitioner Research on
Improving Learning, que ocorrerá em University of Tartu, na cidade de Tartu - Estônia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

PORTARIA Nº 1.310, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria Nº 2.033 de 22 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de novembro de 2019, seção 2, pág. 19; considerando a
Portaria/MEC Nº. 2.033, de 22 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 25 de novembro de 2019, seção 2, pág. 19; resolve

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem o cargo
de Diretor-geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul - IFMS, a partir de 25 de novembro de 2019, código CD-2.

. Servidor Matrícula Siape Campus

. Ápio Carnielo e Silva 1845110 Três Lagoas

. Claudio Zarate Sanavria 1376984 Nova Andradina

. Francisco Xavier da Silva 1331028 Coxim

. Hilda Ribeiro Romero 1300981 Aquidauana

. Marcos Pinheiro Vilhanueva 1845853 Ponta Porã

. Rosane de Brito Fernandez Garcia 1844854 Campo Grande

. Sandro Moura Santos 1633322 Corumbá

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes
à função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 649, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23791.001254/2019-08, resolve:

Nomear o servidor TALES CASTRO CAIRES, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1047286, SIAPECAD nº 02227947, para substituir o(a)
Diretor(a) da Diretoria de Ensino, código CD - 04, do(a) Campus Teófilo Otoni, em seus
impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.027225/2019-21, resolve:

Nº 2.463 Art. 1º Dispensar a servidora INGRID FERREIRA SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE
2351482, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, da função Chefe do Departamento de Assistência
à Saúde da Comunidade Acadêmica - DASCA - do Campus Marabá Rural, código FG 02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.464 Art. 1º Designar a servidora CÉLIA DA SILVA NUNES, matrícula SIAPE 2346042, ocupante
do cargo de Enfermeiro-Área, para exercer a função Chefe do Departamento de Assistência à
Saúde da Comunidade Acadêmica - DASCA - do Campus Marabá Rural, código FG 02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.653, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, considerando o
que consta no processo nº 23411.018840/2019-19 resolve:

Contratar MARILIA SILVA MALVEZZI KARWOWSKI, como Professora Substituta,
conforme código do titular n° 206359, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Tecnologia de Alimentos, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Alimentos, para
prestar serviço junto ao Campus Colombo, até 25/04/2020 e a partir da data da assinatura
do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº
7.311, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, bem como o disposto na Portaria
Interministerial nº 346, de 26/09/2013, publicada no DOU de 27/09/2013, alterada pela
Portaria Interministerial nº 161, de 21/05/2014, publicada no DOU de 22/05/2014, dos
Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, resolve:

Nº 3.884 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, FRANK ROBSON REGO LIMA, habilitado em Concurso Público,
conforme Edital de Homologação nº 166, de 11/11/2019, publicado no DOU de
14/11/2019, para o cargo de Assistente de Aluno, Nível Intermediário, Código 701.403,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091/2005, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Piauí, com lotação no Campus Angical, código de vaga nº 0017254.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 3.885 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, VANESSA DE CARVALHO DIAS, habilitada em Concurso Público,
conforme Edital de Homologação nº 166, de 11/11/2019, publicado no DOU de
14/11/2019, para o cargo de Assistente de Aluno, Nível Intermediário, Código 701.403,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091/2005, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Piauí, com lotação no Campus Corrente, código de vaga nº 0960317.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 3.886 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, CLARISSA DIAS DE MACEDO SILVA, habilitada em Concurso Público, conforme
Edital de Homologação nº 166, de 11/11/2019, publicado no DOU de 14/11/2019, para o
cargo de Assistente de Aluno, Nível Intermediário, Código 701.403, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, da Carreira dos Técnico-Administrativos em
Educação de que trata a Lei nº 11.091/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, com
lotação no Campus São Raimundo Nonato, código de vaga nº 0960571.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

Nº 3.887 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, AERSON SAYRO DA SILVA, habilitado em Concurso Público, conforme
Edital de Homologação nº 166, de 11/11/2019, publicado no DOU de 14/11/2019, para o
cargo de Assistente de Aluno, Nível Intermediário, Código 701.403, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação de que trata a Lei nº 11.091/2005, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Piauí, com lotação no Campus Uruçuí, código de vaga nº 0960591.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2213052
Realce

2213052
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-26T01:07:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




